bazı ayetlerinin hakiki anlamları, ilk bakışta akıl veya gözlem ile çelişiyor gibi
görünse de erken dönem İslam âlimleri bu ayetleri hakikat ve mecaz kavramları
üzerinden tevil etmeye çalışmıştır.

Ele alınan çalışmada, Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) ve Sekkâkî
(ö. 626/1229) gibi alimlerin belâgat ilmini sistematik hale getirmesinden önce
özellikle Bakara Suresi 74. ayetinin hakikat ve mecaz bağlamında nasıl yorum-
landığı incelenecektir.1 Cürcânî ile belâgatın sistematikleşmesinden önce erken
dönem İslam âlimlerinin bu ayeti nasıl ele aldıkları ve teolojik ile dilsel yorum-
larının nasıl şekillendiği sorusu merkeze alınmaktadır.

Mevzu bahis çalışma, Cürcânî öncesi dönemde belâgat ilminin henüz sis-
tematikleşmediği bir ortamda Bakara Suresi 74. ayetinin tefsirinde hakikat ve
mecaz kavramlarına dair yaklaşımların nasıl şekillendiğini incelemeyi amaçla-
maktadır. Câhız (ö. 255), Taberî (ö. 310/923), Zeccâc (ö. 311/924), Ebû Müslim
el-İsfahânî (ö. 322/934), Mâturîdî (ö. 333/944), İbn Cinnî (ö. 392/1002) ve
Bâkıllânî (ö. 403/1013) gibi âlimlerin bu ayete getirdikleri yorumlar, İslam dü-
şüncesinde dil ve teoloji arasındaki ilişkinin anlaşılmasına katkı sağlamaktadır.
Dolayısıyla bu araştırma, erken dönem İslam düşüncesinde hakikat-mecaz kav-
ramlarının gelişimini ve bu kavramların kelâm ve tefsir ilimlerine olan etkisini
inceleyerek literatüre katkı sunmayı hedeflemektedir.

1. Cahız’ın Tabiat Teorisi ve Bakara Suresi 74. Ayetinin Mu‘tezile Yo-
rumu

Câhız, Mu‘tezile düşünce sisteminde tabiat kavramına önemli bir yer ve-
ren ve bu kavramın açıklanması ve geliştirilmesi konusunda büyük gayret gös-
termiş bir düşünürdür. Muammer b. Abbâd (ö. 215/830) ve Nazzâm (ö.

231/845) gibi Mu‘tezili imamlardan sonra Câhız, tabiat teorisini daha da ileri
taşımış ve Allah’ın varlıkları yaratırken onlara sabit bir tabiat verdiğini savun-
muştur. Ona göre bu tabiat, varlıkların kendi iç dinamikleriyle hareket etmele-
rine olanak tanır. Suyun akışı, ateşin yanışı gibi olaylar, tamamen doğal bir dü-
zen içinde cereyan eder.

ifadesi, Câhız’ın tabiat teorisi ve aklî me-
caz anlayışı çerçevesinde özel bir önem taşımaktadır. Câhız, bu ayeti tefsir eder-
ken taşların Allah korkusuyla gerçekten hareket ettiğini savunan bazı grupların
görüşlerine eleştiriler yöneltmiştir. Bu gruplar arasında Cehmiyye ve Basralı
Mu‘tezili İbn Hâit (ö. 232/846) ve öğrencileri de yer almaktadır.6 Câhız’a göre,
taşların Allah korkusuyla hareket ettiğini söylemek, onların bilinç ve akıl sahibi
varlıklar olduklarını iddia etmektir ki bu doğru bir yaklaşım değildir. Ona göre,
taşların davranışlarını doğal sebepler bağlamında ele almak ve bu tür ifadeleri
mecaza hamletmek gerekmektedir.7

caza hamletme şartı olan alakaya tam anlamıyla dayanmadığını ortaya koy-
maktadır.11 Tûsî (ö. 460/1068) de bu tevili şaz olarak nitelendirmiştir.12 Basra
Mu‘tezilesinde İbn Hâit (ö. 232/846) ve öğrencileri arasında, taşların Allah kor-
kusuyla yuvarlanması nassının hakiki anlamının merkeze alınması baskın bir
yaklaşımken Muammer, Nazzâm ve Câhız’ın geliştirdiği tabiat teorisi, Ebû Ali
ve sonraki Mu‘tezile âlimleri tarafından tam anlamıyla benimsenmemiş olsa da
nassın hakiki anlamını tevil etme çabaları bu teorinin etkisinin ve sonuçlarının
devam ettiğini göstermesi bakımından önemlidir.13

Bu yorum,
İsrailoğulları'nın Allah’ın ayetlerini inkâr etmelerine karşı güçlü bir eleştiri ni-
teliği taşır. Çünkü en sert varlık olan taş bile Allah’ın emri karşısında boyun
eğmektedir.15

Taberî, bu görüşü desteklemek amacıyla Mücahid (ö. 103/721) ve diğer ilk
dönem müfessirlerden nakiller getirir. Mücahid, İbn Ebî Necîh (ö. 131/ )749 ve
Katâde (ö. 117/735) gibi âlimlerin de benzer şekilde, taşların Allah korkusuyla
hareket ettiğini hakiki anlamda kabul ettiklerini aktarır. Taberî, bu nakillerin,

11 Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer et-Teymî er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dârü İhyâʾi't-

Türâsi'l-Arabî, 1420), 3/121.
12 Ebû Ca‘fer Muhammed b.

1. Kinaye Yolu: Bazı dil âlimlerine göre, taşların Allah korkusuyla düş-
mesi ifadesi, taşların fiziksel olarak değil gölgelerinin eğilmesi anlamına
gelir. dolayısıyla bu durum, taşların Allah’ın kudreti karşısında boyun
eğişini kinayeli bir dille anlatır. Tespitlerimize göre, bu tevil Tûsî (ö.
460/1067), İbn Atıyye (ö. 541/1147), İbn Abdüsselâm (ö. 660/1262) ve
İbn Kesîr (ö. 774/1373) dışında tefsirlerde pek yer bulamamıştır.17

2. Hz. Musa’nın Kıssasıyla Bağlantı: Diğer bir yorum, Hz. Musa’nın
Rabbi ile konuştuğu sırada dağın paramparça olması kıssasına atıfta bu-
lunur. Söz konusu yorum, taşların Allah korkusuyla hareket ettiğini ha-
kiki anlamda kabul eder ve Allah’ın tecellisi karşısında taşların boyun

Eğer yerinde durabilirse sen de beni göreceksin.' Rabbi dağa tecelli
edince onu paramparça etti ve Musa baygın düştü. Kendine gelince dedi ki:
'Seni tenzih ederim, sana tevbe ettim ve ben iman edenlerin ilkiyim.'"18 Bu
yorum, hakikat anlamının baskın olduğu bir yaklaşımı temsil etmekte
olup ileride açıklanacağı üzere Mâturîdî ve İbn Hazm (ö. 456/1064) ta-
rafından da önemsenmiştir.19

3. Taşlara İdrak Atfedilmesi: Bir grup âlim, Allah’ın bazı taşlara idrak
verdiğini ve bu taşların Allah’ın emirlerini anlayıp ona itaat ettiklerini
savunur. Bu görüş, taşların bilinçli varlıklar olduğunu ima eden bir yak-
laşımdır ve bu idrak, Peygamber’in hutbe verdiği hurma kütüğünün in-
lemesi gibi mucizelerle desteklenir. Bu yorum, hakiki anlamı esas alarak
bunun mantıki sonuçları olan canlılık ve idrak emarelerini kabul eden
bir yaklaşımdır. İleride açıklanacağı üzere Zeccâc gibi dilciler, Kelâbâzî
(ö. 380/990) gibi mutasavvıflar, İbn ‘Abdülber (ö. 463/1071) gibi hadis-
çiler ve Sem‘ânî (ö. 489/1096) gibi fakihler tarafından desteklenmiş,
hatta bizzat Sem‘ânî tarafından Ehli Sünnete mal edilmeye çalışılmış-
tır.20

18 A‘râf 7/143
19 Tûsî, et-Tibyân, 1/306.
20 Tûsî, et-Tibyân, 1/307. Tûsî bu görüşü şu sözlerle eleştirir: "Bu görüşte zayıflık vardır.

ederler. Ancak bu durum onların idrak ve bilinç sahibi oldukları anlamına gel-
mez.24 Taberî’nin bu konudaki takipçisi, meşhur dilci alim Ezherî (ö. 370/980)
olmuştur.25

3. Zeccac’ın Hakiki Anlamı Merkeze Alan Taşların İdrakine Dair Yakla-
şımı

Zeccâc, Bakara Suresi 74. ayetini tefsir ederken bu ayetin insanların kalp-
lerinin taşlardan daha sert ve katı olduğunu beyan ettiğini özellikle vurgular.

Musa ile konuştuğu sırada tecelli ettiği dağa işaret ettiği şeklindeki yorumu ak-
tarmış ve yanı sıra bu ayete dair "yaratma sanatının eseri" şeklindeki yorumu
da zikretmiştir.26 Ancak Zeccâc, bu olayın yalnızca yaratılış sanatının bir eseri
olmadığını aksine Allah’ın bu taşlara bir tür idrak verdiğini savunur. Benzer
bir anlayışa dilci İbn el-Enbârî (ö. 328/940),27 mutasavvıf Kelabâzî (ö.

24 Taberî, Câmi‘u'l-beyân, 2/137-138.
25 Ezherî, Bakara Suresi 74. ayetindeki "Ve yine onlardan öylesi vardır ki Allah korkusundan

yuvarlanır" ifadesini tefsir ederken ilk dönem müfessirlerinin yaklaşımlarını esas alarak bir
yöntem benimsemiştir.

380/990),28 hadis âlimi İbn Abdülber’in ve Şafii usulcü ve fakih Sem‘ânî’nin29
yorumlarında da rastlamak mümkündür.30 Zeccâc, görüşünü desteklemek için

hitabını anlamasını sağladığı gibi o yıllarda bu görüşün dilciler arasında yaygın olduğunu
söylemeyi mümkün kılan bir nakildir. Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed b.

569 veya 580) şu beyitini örnek verir:

بَیْرِ توَاضَعَتْ ... سُورُ الْمَدِینَةِ والْجِباَلُ الْخُشَّعُ ا أتَىَ خَبَرُ الزُّ لمََّ

"Zübeyr'in ölüm haberi gelince Medine surları ve heybetli dağlar sarsıldı."52 Yu-
karıdaki beyitte, Medine surları ve dağların Zübeyr'in (ö. 36/656) ölüm habe-
riyle sarsıldığı mecazi olarak ifade edilmiştir. Bâkillânî, bu tür ifadelerin olay-
ların büyüklüğünü ve ciddiyetini vurgulamak amacıyla kullanıldığını açıklar.

Aynı şekilde, İbn Ahmer (ö. 75/694 civarı) adındaki bir şairin:

وعرفتُ من شُرُفات مَسْجِدھا ... حَجَرین طالَ علیھما العصرُ
"Mescidinin burçlarından iki taş tanıdım asırlar geçti ve bu taşlar boş kaldı onlara

bakarak 'Bu taşların ardından sabır gelmez' dedim."53 beytini de bu bağlamda de-
ğerlendirir.

Allah, İsrailoğulları’nın kalplerindeki katılığı açıklamak için taşları
bir misal olarak zikretmiştir. Nitekim zahirde kalplerin katılığı, sertlik ile öz-
deşleştirilen bir durumdur. Bu bağlamda taşların Allah korkusuyla yuvarlan-
ması da mecazi bir anlatım olarak değerlendirilmelidir. Râgıb el-İsfehânî “tem-
sil” görüşünün Ka‘bi’ye (ö. 319/931) ait olduğunu söylemiştir.58 Kâdî Abdül-
cebbâr’ın bu görüşü kendisinden etkilenerek ortaya koymuş olması muhtemel-
dir. Ayrıca Kâdî Abdülcebbâr, bazı alimlerin bu nassın tevilinde, eğer taşlar diri
kılınsaydı İsrailoğulları’nın kalplerinden daha fazla bir Allah korkusuna sahip
olacaklarını savunduklarına atıfta bulunur.

Dolayısıyla bu yapıya ve mi-
zaca sahip olmayan bir varlığın hayat ve akıl sahibi olması onların nazarında
mümkün değildir. Ancak Râzî, Mu‘tezile'nin bu şartı kabul etmesinin yalnızca
uzak bir ihtimal üzerine kurulu olduğunu ifade eder ve bu nedenle onların bu
görüşüne itibar edilmemesi gerektiğini savunur.60 Nitekim bir Mu‘tezili olan
Zemahşerî’nin (ö. 538/1144),61 Bâkıllanî’nin görüşünü esas aldığını hesaba ka-
tarsak müteahhir dönemde kelamî kaygılardan çok edebi dinamiklerin etkili
olduğu söylenebilir.

8. İbn Hazm’ın Tefkifi Dil Teorisi ve Tabiat Teorisi

İbn Hazm (ö.456/1064), el-Fasl isimli eserinde Bakara Suresinin 74.